
84394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1599
Programma Operativo Complementare al POR Puglia 2014-2020. Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del 
livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. DGR n. 1271/2023 e n. 431/2024. Aggiornamento 
del programma di interventi di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti per le annualità 2024 
e 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale (LR) n. 7 del 04/02/1997;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 3261 del 28/07/1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Struttura Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle Imprese, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico.

Preso atto:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR n. 1374 del 
23/07/2019;

b)	 della dichiarazione della Direttora del Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente, previsto dall’art. 79 comma 5 della L.R. n. 
28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di copertura finanziaria espresso dal Dirigente della Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA
1.	 di approvare il programma aggiornato degli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli 

investimenti per le annualità 2024 e 2025 così come riportate nell’Allegato 1;
2.	 di riprogrammare le risorse precedentemente assegnate agli interventi di internazionalizzazione e 

attrazione degli investimenti per le annualità 2024 e 2025, già a suo tempo stanziate con la DGR n. 
1217/2023 e rimodulate con DGR n. 431/2024 così come riportato nell’Allegato 1;

3.	 di dare atto che la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed 
Internazionalizzazione delle imprese provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla 
realizzazione delle diposizioni assunte con il presente atto;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente atto è data dagli stanziamenti assunti con DGR n. 
1217/2023 e dai fondi impegnati con AD n. 228 del 11/07/2024;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale a cura della Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 



                                                                                                                                84395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

33 del 14/03/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” – sotto-sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

“Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. 

28 luglio 1998 in materia di “Separazi

politica da quella amministrativa”;

ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle d

pubbliche”;

l’ 009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministr

“MAIA 2.0”

“Applicazione art. 8 co

zioni di Dipartimento”

con la quale sono state, inoltre, approvate l’istituzi



                                                                                                                                84397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle 

“Dis

e Puglia (legge di stabilità)”

“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2026”

“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

R n. 685 del 26/04/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 

a DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 

l’Atto Dirigenziale

con la quale è stato conferito l’incarico

la DGR n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Stra

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di impatto di genere. 

.”

l’Azione 1.10 “Interventi per 

l’internazionalizza ”

“landing” di 



84398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

favorire l’individuazione delle 

dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 

disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione ed che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;

l’Accordo di Partenariato Italia 2014

l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014



                                                                                                                                84399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

i dell’art. 110, lett. 

2020 i dirigenti pro tempore delle Sezioni regionali coinvolte nell’attuazione 

l’Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR

istituita a norma dell’art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

all’emergenza epidemiologica da Covid

PE n. 47 del 28/07/2020, che ai sensi del punto 4.2 “si pone 

in un’ottica di piena complementarietà con gli interventi previsti dal POR Puglia FESR 

ediante il sistema unico di monitoraggio RGSIGRUE”;



84400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

l’art. 242, comma 7 del Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 convertito con 

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, come novellato dall’art. 9 comma 1 del 

2020 prevede, nell’ambito dell’Asse III “Competitività delle piccole 

e medie imprese”, l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi”

’internazionalizzazione delle imprese pugliesi 

mercati di sbocco quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, alla 

l’Azione 3.5, tra le attività da 

“Smart Puglia 2030”, 

approvata con DGR n. 569 del 27/04/2022, considera l’internazionalizzazione una 

delle leve per favorire la competitività e l’innovazione d

per lo sviluppo di settore, teso alla realizzazione di “accordi internazionali per la 

promozione all’estero delle produzioni pugliesi nei differenti campi”;

nel corso dell’ultimo biennio la Sezione promozione del Commercio, Artigianato ed 

del brand “P ”

’ambito turistico, agricolo e di



                                                                                                                                84401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

intervento per l’attuazione

internazionalizzazione attraverso “voucher” per l’internazionalizzazione;

dell’immagine della Puglia, quale “eccellenza italiana” e location ideale per lo 

pugliesi per l’attrazione degli i

“

”

grande  rilevanza per la promozione dell’offerta regionale, anche all’interno del 

quadro di promozione del “ Italy”

Regia per l’Internazionalizzazione del Governo italiano; 

oni istituzionali e/o di imprese regionali nell’ambito di interventi integrati 

ell’Allegato B alla DGR n. 1217/202

2025, così come riportato nell’Allegato

in esecuzione dell’accordo di cooperazione sottoscritto con Pugliapromozione in data 



84402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

con DGR n. 1217/2023 si e provveduto a stanziare la somma complessiva di € 

7.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

aria per l’acquisizione dei servizi atti alla 

nell’ambito dei fondi stanziati si è previsto di 

l’attivazione di procedure connesse alla fornitura di

servizi richiedenti un fabbisogno finanziario previsionalmente pari a € 5.000.000,00

sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 

dro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del 

D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di comunicazione, organizzazione ed 

tematiche per un importo dell’appalto pari a € 5.061.800,00 (IVA ed altri oneri 

omosse dall’Ente regionale;

–

, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 



                                                                                                                                84403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

dell’art. 59 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di 

–

02/07/2024 ha disposto l’aggiudicazione della gara “

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, D. Lgs. n. 36/2023, per la 

dell’art. 59, comma 3, D.Lgs 36/2023, per l’affidamento di “Servizi di comunicazione, 

–

internazionalizzazione”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

dell’aggiudicazione  

dalla Sezione Enti Locali, ad impegnare l’importo complessivo 

€ 4.758.000,00 in favore del soggetto aggiudicatario della gara, di cui € 3.815.933,78 

nell’e.f. 2024 ed € 942.066,22 nell’e.f. 2025;

avvio dell’esecuzione anticipata delle prestazioni contrattuali del 

ell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. 

7 dell’08/08/2023 e n. 



84404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

–

il paragrafo n. 4 del capitolato d’oneri della gara ha previsto, sulla base di quanto 

riportato nell’Allegato B alla DGR n. 1217/2023, la fornitura, da parte 

dell’aggiudicatario dell’Accordo Quadro

dell’opera

l’acquisizione degli spazi e dei servizi complementari necessari a g

l’attivazione di

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



“Grande evento tematico della moda a Parigi”

€ 10



                                                                                                                                84405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

 nell’ambito 



er l’annualità 2025

ll’intervento “Dubai International Boat Show”

dell’intervento “Manufacturing World Japan”, sostituito da 

al di fuori dei mercati consolidati permane l’interesse ll’Arabia S

dell’economia e al più generale

futura sede dell’Expo 2030

a livello settoriale, il mercato globale dell’ICT (Information and Communication 



84406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

coinvolti nell’ambito delle diverse iniziative di internazionalizzazione e attrazione 

degli investimenti promosse e realizzate dalla Regione Puglia nel corso dell’annualità 

per l’annualità

nell’ambito del programma “Business or Pleasure”

re l’elenco

internazionalizzazione ed attrazione degli investimenti in programma per l’ultimo 

sull’Accordo quadro aggiudicato, 

€ 4.758.000,00, 

mente a € 1.

procederà attraverso l’utilizzo dell’importo di € 3.

dell’Accordo quadro, ai sensi dell’art. 71, D. Lgs. n. 36/2023



                                                                                                                                84407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito ist

La spesa rinveniente dal presente provvedimento, stimata in complessivi € 
dell’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

“

– QUOTA STATO”

– ”

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

UTTO CIO’ PREMESSO l’Assessore allo Sviluppo Economico,

sensi dell’ar



84408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

nell’Allegato 1

così come riportato nell’Allegato 1

valere sull’Azione 3.5 del POC Puglia 2014

– “Provvedimenti” – “Provvedimenti 

organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”

sensi dell’art. 6 co “Sistema dei controlli interni 

nella Regione Puglia”

Emanuele Abbattista
15.11.2024 19:35:51
GMT+02:00

Antonella
Panettieri
18.11.2024
10:31:43
GMT+02:00

Francesca Zampano
18.11.2024 09:43:21
GMT+01:00



                                                                                                                                84409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     



84410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024



                                                                                                                                84411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     



84412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Francesca Zampano
18.11.2024 09:45:57
GMT+01:00



                                                                                                                                84413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     


